

DRAFT

Deutscher Schwerhörigenbund e.V.
Berlin

Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2025

Inhaltsverzeichnis

1. Bilanz zum 31. Dezember 2025
2. Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2025
3. Kontennachweis zur Bilanz zum 31. Dezember 2025
4. Kontennachweis zur Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2025
5. Anhang für 2025
6. Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

AKTIVA				PASSIVA			
	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Kapitalrücklage		103.307,27	159.873,32
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		3.875,00	4.012,00	II. Bilanzgewinn		0,00	0,00
II. Sachanlagen				Summe Eigenkapital		103.307,27	159.873,32
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		21.053,00	29.999,00	B. Rückstellungen			
III. Finanzanlagen				1. sonstige Rückstellungen		4.900,00	5.800,00
1. Genossenschaftsanteile		500,00	500,00	C. Verbindlichkeiten			
Summe Anlagevermögen		25.428,00	34.511,00	1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	13.272,04		6.212,51
				2. sonstige Verbindlichkeiten	16.548,00		2.600,37
B. Umlaufvermögen						29.820,04	8.812,88
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände							
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	15.400,49		0,00				
2. sonstige Vermögensgegenstände	28.297,71		15.520,88				
		43.698,20	15.520,88				
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		68.901,11	124.454,32				
Summe Umlaufvermögen		112.599,31	139.975,20				
		138.027,31	174.486,20			138.027,31	174.486,20

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse		239.502,65	173.035,51
2. Gesamtleistung		239.502,65	173.035,51
3. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	250,14		62.848,80
b) übrige sonstige betriebliche Erträge	<u>394.549,14</u>		<u>349.883,13</u>
		394.799,28	412.731,93
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen		-99.559,60	-97.838,05
5. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-276.017,86		-248.793,42
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-57.844,37</u>		<u>-57.150,11</u>
		-333.862,23	-305.943,53
6. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-12.331,68	-10.493,05
7. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Raumkosten	-32.178,30		-38.306,62
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	-12.223,95		-10.690,17
c) Fahrzeugkosten	-9.486,17		-9.625,33
d) Werbe- und Reisekosten	-162.238,57		-138.702,17
e) verschiedene betriebliche Kosten	<u>-28.625,48</u>		<u>-32.791,74</u>
		-244.752,47	-230.116,03
8. Ergebnis nach Steuern		-56.204,05	-58.623,22
9. sonstige Steuern		-362,00	-362,00
10. Jahresfehlbetrag		-56.566,05	-58.985,22
11. Entnahmen aus Gewinnrücklagen			
a) aus der gesetzlichen Rücklage		56.566,05	58.985,22
12. Bilanzgewinn		0,00	0,00

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an sol- chen Rechten und Werten			
15	Konzessionen, entgeltl. erworben	3.050,00		3.050,00
27	EDV-Software, entgeltl. erworben	<u>825,00</u>		<u>962,00</u>
			3.875,00	4.012,00
	andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts- ausstattung			
320	Pkw	6.274,00		8.490,00
400	Betriebsausstattung	14.023,00		19.729,00
410	Geschäftsausstattung	150,00		773,00
420	Büroeinrichtung	<u>606,00</u>		<u>1.007,00</u>
			21.053,00	29.999,00
	Genossenschaftsanteile			
570	Genossenschaftsanteile z.lfr.Verbleib		500,00	500,00
	Forderungen aus Lieferungen und Leistun- gen			
1400	Forderungen aus L+L		15.400,49	0,00
	sonstige Vermögensgegenstände			
1500	Noch nicht erhaltene Fördermittel	28.297,71		13.769,52
1571	Abziehbare Vorsteuer 7%	0,00		2.013,77
1576	Abziehbare Vorsteuer 19%	0,00		4.259,47
1771	Umsatzsteuer 7%	0,00		-1.163,52
1776	Umsatzsteuer 19%	0,00		-16.556,40
1780	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen	0,00		10.202,35
1781	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11	0,00		1.243,00
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr	<u>0,00</u>		<u>1.752,69</u>
		0,00		1.751,36
			28.297,71	15.520,88
	Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut- haben bei Kreditinstituten und Schecks			
1000	Handkasse	816,61		907,31
1200	Bank Hauptkonto	6.419,91		46.235,93
1210	Bank Veranstaltungen AM	2.407,74		5.502,82
1220	Bank Hör tour	16.961,28		17.903,64
1230	Bank Bildung	754,65		1.869,96
		<u>27.360,19</u>		<u>72.419,66</u>
Übertrag			69.126,20	50.031,88

AKTIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		27.360,19	69.126,20	50.031,88 72.419,66
	Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
1240	Bank Projekte	1.377,30		2.124,51
1250	Bank Audiotheraphie	32.069,25		31.923,08
1260	Bank Partizipation	7.443,19		13.652,51
1270	Bank Länderrat DSB	<u>651,18</u>		<u>4.334,56</u>
			68.901,11	124.454,32
			138.027,31	174.486,20

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Kapitalrücklage			
841	Satzungsmäßige Rücklagen		103.307,27	159.873,32
	Bilanzgewinn			
	Bilanzgewinn		0,00	0,00
	sonstige Rückstellungen			
977	Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung		4.900,00	5.800,00
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.		13.272,04	6.212,51
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 13.272,04 (EUR 6.212,51)			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.			
	sonstige Verbindlichkeiten			
1700	Sonstige Verbindlichkeiten	8.710,48		0,00
1701	Auslagen Landesverband	4.090,10		0,00
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	2.793,74		2.600,37
		15.594,32		2.600,37
1571	Abziehbare Vorsteuer 7%	-448,99		0,00
1576	Abziehbare Vorsteuer 19%	-5.224,12		0,00
1771	Umsatzsteuer 7%	13,51		0,00
1776	Umsatzsteuer 19%	16.097,50		0,00
1780	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen	-9.397,32		0,00
1781	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11	-1.040,00		0,00
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr	953,10		0,00
		953,68		0,00
			16.548,00	2.600,37
	davon aus Steuern EUR 3.747,42 (EUR 2.600,37)			
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
1571	Abziehbare Vorsteuer 7%			
1576	Abziehbare Vorsteuer 19%			
1771	Umsatzsteuer 7%			
1776	Umsatzsteuer 19%			
1780	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen			
1781	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11			
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
Übertrag			138.027,31	174.486,20

PASSIVA

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			138.027,31	174.486,20
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 16.548,00 (EUR 2.600,37)			
1700	Sonstige Verbindlichkeiten			
1701	Auslagen Landesverband			
1741	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
1571	Abziehbare Vorsteuer 7%			
1576	Abziehbare Vorsteuer 19%			
1771	Umsatzsteuer 7%			
1776	Umsatzsteuer 19%			
1780	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen			
1781	Umsatzsteuer-Vorauszahlungen 1/11			
1789	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
			138.027,31	174.486,20

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Umsatzerlöse				
8117	Mitgliedsbeiträge natürliche Personen	6.900,00		6.575,00
8118	Mitgliedsbeiträge juristische Personen	3.455,00		3.391,67
8120	Mitgliedsbeiträge ordentlich	47.167,20		47.412,00
8122	Steuerfreie Umsätze Bildung	4.937,00		7.600,00
8123	Steuerfreie Umsätze AT	84.340,00		0,00
8124	Steuerfreie Umsätze IFHOH	3.577,00		0,00
8126	Steuerfreie Umsätze Beiträge Landesverb	1.200,00		1.500,00
8127	Steuerfreie Umsätze GST § 4 Nr.1a UStG	3.009,76		2.798,96
8300	Erlöse ABO 7% USt	192,99		16.609,96
8400	Erlöse 19% USt Hör tour	55.319,50		66.034,00
8402	Erlöse 19% USt Geschäftsstelle	479,20		1.704,92
8405	Erlöse 19% USt Veranstaltungen	28.925,00		19.400,00
8540	Erlöse Leergut	0,00		9,00
			239.502,65	173.035,51
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen				
2735	Erträge Auflösung von Rückstellungen		250,14	62.848,80
übrige sonstige betriebliche Erträge				
2511	Zuschüsse/Fördermittel AM	85.424,63		75.251,22
2512	Zuschüsse/Fördermittel Krankenkassen	170.577,68		163.092,08
2513	Zuschüsse/Fördermittel Bund	110.844,90		84.145,18
2514	Spenden frei verfügbar	4.977,29		6.451,00
2519	Zuschüsse /Fördermittel BAGSO	21.469,64		17.546,42
2742	Versich.entschädigung, Schadenersatz	0,00		1.342,23
2747	Sonstige steuerfr. Einnahmen	1.000,00		1.800,00
8590	Verr. sonstige Sachbezüge (keine Waren)	255,00		255,00
			394.549,14	349.883,13
Aufwendungen für bezogene Leistungen				
3100	Fremdleistungen Audiotherapie	-14.350,00		-19.250,00
3106	Fremdleistungen 19% Vorsteuer	0,00		-360,40
3108	Fremdleistungen 7% Vorsteuer	0,00		-17.723,97
3109	Fremdleistungen ohne Vorsteuer	-85.209,60		-60.503,68
			-99.559,60	-97.838,05
Löhne und Gehälter				
4120	Gehälter Geschäftsstelle	-96.581,87		-94.824,72
4121	Gehälter Hör tour	-65.491,04		-61.285,38
4122	Gehälter Bildung	-67.769,70		-68.996,90
4125	Gehälter Partizipation	-53.492,25		-32.938,42
4155	Zuschüsse für Arbeit	22.005,00		23.940,00
4190	Aushilfslöhne	-14.400,00		-14.400,00
		-275.729,86		-248.505,42
Übertrag			534.742,33	487.929,39

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			534.742,33	487.929,39
		-275.729,86		-248.505,42
	Löhne und Gehälter			
4194	Pauschale Steuer für Minijobber	-288,00		-288,00
			-276.017,86	-248.793,42
	soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung			
4130	Gesetzliche Sozialaufwendungen GST	-18.184,23		-19.041,72
4131	Gesetzliche soziale Aufwendungen HT	-12.330,51		-12.306,70
4132	Gesetzliche soziale Aufwendungen Bildung	-12.759,54		-13.855,24
4135	Gesetzliche Sozialaufwendungen Partizip	-10.071,41		-6.614,35
4140	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	-255,00		-1.098,50
4144	Soziale Abgaben für Minijobber	-4.243,68		-4.233,60
			-57.844,37	-57.150,11
	Abschreibungen			
	auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen			
4822	Abschreibung immaterielle VermG	-1.762,06		-1.903,70
4830	Abschreibungen auf Sachanlagen	-6.730,00		-5.612,01
4832	Abschreibungen auf Fahrzeuge	-2.216,00		-2.216,00
4855	Sofortabschreibung GWG	-1.623,62		0,00
4860	Abschreibungen auf aktivierte GWG	0,00		-761,34
			-12.331,68	-10.493,05
	Raumkosten			
4200	Raumkosten / Techniknutzung	-16.087,47		-23.779,69
4210	Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	-9.984,00		-8.784,00
4245	Gas, Strom, Wasser ohne VorSt	-3.096,92		-2.783,38
4250	Reinigung	-7,44		0,00
4255	Reinigung ohne Steuer	-3.002,47		-2.829,98
4260	Instandhaltung betrieblicher Räume	0,00		-129,57
			-32.178,30	-38.306,62
	Versicherungen, Beiträge und Abgaben			
4360	Versicherungen	-2.793,29		-2.754,13
4380	Beiträge Dachverbände	-7.621,73		-7.432,60
4385	Gebühren	-1.573,28		-503,44
4390	Sonstige Abgaben	-235,65		0,00
			-12.223,95	-10.690,17
	Fahrzeugkosten			
4520	Fahrzeug-Versicherungen	-2.260,99		-2.176,56
		-2.260,99		-2.176,56
Übertrag			144.146,17	122.496,02

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			144.146,17	122.496,02
		-2.260,99		-2.176,56
	Fahrzeugkosten			
4530	Laufende Fahrzeug-Betriebskosten	-1.715,60		-2.995,87
4540	Fahrzeug-Reparaturen	-5.312,54		-3.322,19
4560	ADAC-Beiträge / Mautgebühren	-190,00		-190,00
4580	Sonstige Fahrzeugkosten	-7,04		-738,07
4595	Fremdfahrzeugkosten	<u>0,00</u>		<u>-202,64</u>
			-9.486,17	-9.625,33
	Werbe- und Reisekosten			
4600	Werbekosten / Standgebühren	-19.177,50		-11.839,50
4640	Repräsentationskosten	-1.463,70		0,00
4645	Bewirtung ohne Steuern	-335,44		-515,13
4653	Aufmerksamkeiten	-317,79		-490,75
4660	Reisekosten Arbeitnehmer	-1.076,12		-989,55
4661	Reisekosten Fahrkosten	-354,05		-2.276,95
4663	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	-23.422,30		-22.050,62
4664	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	-66.143,46		-45.535,82
4665	Reisekosten Verpflegsmehraufwand	-1.733,20		-3.183,40
4666	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	-41.184,41		-39.025,49
4668	Kilometergelderstattung Arbeitnehmer	<u>-7.030,60</u>		<u>-12.794,96</u>
			-162.238,57	-138.702,17
	verschiedene betriebliche Kosten			
4905	Wartungskosten / Service BGA	-12.761,25		-13.723,57
4909	Fremdleistungen und Fremdarbeiten	-513,91		-477,47
4910	Porto	-755,40		-852,80
4915	Telefon ohne Steuern	-595,95		-629,23
4927	Telefax und Internet ohne VorSt	-105,00		-105,00
4930	Bürobedarf	-2,67		0,00
4935	Büro ohne Steuern	-2.244,14		-2.329,44
4945	Fortbildungskosten	-370,00		-1.295,14
4950	Rechts- und Beratungskosten	-81,43		-142,80
4955	Buchführungskosten	-2.514,03		-2.222,60
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	-4.900,00		-5.800,00
4960	Miete Räume / Aufwandsentschädigung	-600,00		-600,00
4964	Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen	-1.820,24		-3.225,50
4969	Aufwand Abraum-/Abfallbeseitigung	-35,70		0,00
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	-973,78		-959,46
4980	Sonstiger Betriebsbedarf	<u>-351,98</u>		<u>-428,73</u>
			-28.625,48	-32.791,74
Übertrag			-56.204,05	-58.623,22

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			-56.204,05	-58.623,22
	sonstige Steuern			
4510	Kfz-Steuern		-362,00	-362,00
	Jahresfehlbetrag		-56.566,05	-58.985,22
	Entnahmen aus Gewinnrücklagen			
	aus der gesetzlichen Rücklage			
2796	Entnahmen aus satzungsmäßigen Rücklagen		56.566,05	58.985,22
	Bilanzgewinn		0,00	0,00

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Der vorliegende Jahresabschluss wurde gemäß §§ 242 ff. und 264 ff. HGB sowie der Satzung des Vereins aufgestellt. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gegliedert.

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname:	Deutscher Schwerhörigenbund e.V.
Sitz des Vereins:	Berlin, Charlottenburg
Vereinszweck:	Förderung der Interessen hörgeschädigter Menschen

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das **Sachanlagevermögen** wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear vorgenommen.

Die **Finanzanlagen** sind zu Anschaffungskosten angesetzt. Die Finanzanlagen werden bei voraussichtlich dauernder Wertminderung gemäß § 253 Absatz 3 HGB auf den niedrigeren beizulegenden Wert abgeschrieben. Sofern in Folgejahren die Gründe für die Wertminderung entfallen sind, erfolgen Zuschreibungen gemäß dem Wertaufholungsgebot gemäß § 253 Absatz 5 HGB.

Die **Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände** sind zum Nennwert angesetzt.

Der **Kassenbestand und die Guthaben** bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt

Die **Steuerrückstellungen** beinhalten die das Geschäftsjahr betreffenden, noch nicht veranlagten Steuern.

Die **sonstigen Rückstellungen** berücksichtigen alle ungewissen Verbindlichkeiten und drohenden Verluste aus schwebenden Geschäften. Sie sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags angesetzt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht statt.

Angaben zur Bilanz

Anlagespiegel für die einzelnen Posten des Anlagevermögens

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist unter Angabe der Abschreibungen des Geschäftsjahres im Anlagespiegel dargestellt.

Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Sämtliche Forderungen und Verbindlichkeiten weisen eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr auf.

Sonstige Vermögensgegenstände

Diese Position berücksichtigt im Wesentlichen Zuwendungen, Zuschüsse und Fördermittel, für das Jahr 2025, deren Verwendung jedoch erst im Jahr 2026 erfolgt (EUR 28.297,71).

Angaben und Erläuterungen zu Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen berücksichtigen ausstehende Rechnungen für die Jahresabschlussarbeiten und Steuererklärungspflichten in Höhe von EUR 4.900,00.

Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung

Aufgliederung der sonstigen betrieblichen Aufwendungen

Bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen im Jahr 2025 handelt es sich im Wesentlichen um Raumkosten (EUR 32.178,30), Versicherungen, Beiträge und Abgaben (EUR 12.223,95), Werbe- und Reisekosten (EUR 162.238,57) sowie verschiedene betriebliche Kosten (EUR 28.625,48).

Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer betrug 12.

Namen der Mitglieder der Unternehmensorgane

Die Geschäftsführung wurde im Jahr 2023 durch Dr. Matthias Müller (Präsident), Antje Baukhage (Vizepräsidentin) und Gudrun Brendel (Vizepräsidentin) wahrgenommen.

Vorschlag bzw. Beschluss zur Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Jahresfehlbetrag in Höhe von EUR 58.985,22 durch eine Entnahme aus den satzungsmäßigen Rücklagen zu kompensieren.

Berlin, 28. Mai 2026
Vorstand

Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung – des Deutschen Schwerhörigenbund e.V. für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2025 bis 31. Dezember 2025 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, 28. Mai 2026

tilango Steuerberatung Sozietät

[REDACTED]
[REDACTED]